石嘴山市进一步健全社会救助和保障标准

与物价上涨挂钩联动机制实施方案的

实施后评估报告

（征求意见稿）

根据中共石嘴山市委全面依法治市委员会办公室《关于开展政府规章和行政规范性文件制定后评估工作的通知》要求，现对《石嘴山市进一步健全社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制实施方案》（以下简称《实施方案》）的实施情况后评估报告如下：

一、基本情况

根据《国家发展改革委等部门关于进一步健全社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制的通知》（发改价格〔2021〕1553号）《自治区人民政府办公厅关于印发进一步健全社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制实施方案的通知》（宁政办规发〔2022〕2号）文件精神，结合我市实际，制定印发了《石嘴山市进一步健全社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制实施方案》（以下简称《实施方案》）。

根据中共石嘴山市委全面依法治市委员会办公室《关于开展政府规章和行政规范性文件制定后评估工作的通知》要求，制定了《市发改委关于〈石嘴山市进一步健全社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制实施方案〉后评估工作方案》。按照《后评估工作方案》评估计划，通过实地走访市教育局、民政局、财政局、人社局等相关部门座谈交流和网络媒体等公开征集实施情况意见建议。

二、评估内容

（一）合法性评估。《实施方案》是行政规范性文件，依据国家、自治区上位文件制定，不存在与上位法相冲突情况；不存在超越制定机关的法定职责权限；不存在违法设定减损公民、法人和其他组织合法权益或者增加其义务的规定。

（二）合理性评估。《实施方案》中行政机关的权力与责任相当，公民权利与义务相对应；行政管理措施必要、可行、适当，且公开、公平、公正。

（三）协调性评估。《实施方案》没有与同位阶的其他行政规范性文件相冲突的情况；各项制度之间能够互相衔接。

（四）操作性评估。《实施方案》严格按照《自治区人民政府办公厅关于印发进一步健全社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制实施方案的通知》（宁政办规发〔2022〕2号）文件精神制定。各县区统筹抓好社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制工作，明确责任、落实任务、摸清底数，精准发放补贴。由发改部门牵头，民政部门、人力资源社会保障部门、教育部门、退役军人事务部门组织做好价格临时补贴资金的发放。财政部门按现行渠道和有关政策规定，统筹安排价格临时补贴所需资金。国家统计局石嘴山调查队做好SCPI、CPI、食品等价格指数的统计测算工作。从整体执行情况来看，《实施方案》具体可行，管理措施高效、便民；程序正当、简便、易于操作。

（五）绩效性评估。文件自2022年6月7日印发以来，全市共发放价格临时补贴424万余元，惠及人口19万余人次。《实施方案》得到普遍遵守和执行，实现预期目的。通过适时向困难群众发放价格临时补贴，提高发放效率，可以缓解物价上涨对于困难群众基本生活的影响，兜牢基本民生底线。同时，能提高困难群众的生活消费能力，增强其获得感、幸福感和安全感。

（六）制定技术规范性。《实施方案》文件体例结构和文字表述规范，逻辑结构严密，不影响文件的正确、有效实施。

三、存在问题及意见建议

通过实地走访市教育局、民政局、财政局、人社局等相关部门，按照国家、自治区上位文件制定《实施方案》，有专项资金支持，各部门均反馈执行中未发现相关问题。建议依据上位文件废止或修订情况，及时废止或修订我市《实施方案》。

四、评估结论

《实施方案》继续执行。

石嘴山市发展和改革委员会

2024年8月13日